

## RESOLUCIÓN

Registro:

Unidad administrativa:

Dirección de Contratación de la Agencia de Contratación Sanitaria

Exp.: PA SUM-22/2022  
(A/SUM-006873/2022C01-MO01)

Resolución del Consejero Delegado de la Agencia de Contratación Sanitaria de la Comunidad de Madrid, por la que procede la **aprobación de la modificación no prevista del contrato suscrito con la empresa adjudicataria del PA SUM-22/2022 (A/SUM-006873/2022C01) SUMINISTRO DE PRODUCTOS HEMODERIVADOS DE USO TERAPÉUTICO PROCEDENTES DEL FRACCIONAMIENTO INDUSTRIAL DE PLASMA HUMANO PROVENIENTE DEL SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD**

Desde la Dirección General de Gestión Económico-Financiera del Servicio Madrileño de Salud, mediante **INFORME JUSITIFICATIVO DE NECESIDAD DE MODIFICACION NO PREVISTA EN EL CONTRATO FIRMADO DE FECHA 1 de marzo de 2023**, se propone la **modificación no prevista para el contrato suscrito con la empresa adjudicataria INSTITUTO GRIFOLS, S.A., C.I.F. A58419326,, del PA SUM-22/2022 "SUMINISTRO DE PRODUCTOS HEMODERIVADOS DE USO TERAPÉUTICO PROCEDENTES DEL FRACCIONAMIENTO INDUSTRIAL DE PLASMA HUMANO PROVENIENTE DEL SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD"**, estando vigente el contrato que finalizará el 28 de febrero de 2026.

### ANTECEDENTES DE HECHO

**PRIMERO.** - Realizadas las actuaciones pertinentes, 3 de febrero de 2023 se adjudicó por Resolución del Viceconsejero de Asistencia Sanitaria y Salud Pública del Servicio Madrileño de Salud, el contrato que tiene por objeto el **SUMINISTRO DE PRODUCTOS HEMODERIVADOS DE USO TERAPÉUTICO PROCEDENTES DEL FRACCIONAMIENTO INDUSTRIAL DE PLASMA HUMANO PROVENIENTE DEL SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD**,

**SEGUNDO.** – El contrato fue formalizado con la empresa INSTITUTO GRIFOLS, S.A., C.I.F. A58419326, en documento administrativo, el 1 de marzo de 2023, ascendiendo el importe total del contrato a 27.464.700,00 €, IVA excluido (28.563.288,00 €, IVA incluido), siendo el plazo de ejecución de 36 meses, iniciándose el 2 de marzo de 2023 y finalizando 28 de febrero de 2026. Sin posibilidad de prórroga.

**TERCERO.** –El objeto del contrato es el suministro de productos hemoderivados de uso terapéutico, procedentes del fraccionamiento industrial de plasma humano proveniente del Servicio Madrileño de Salud para todos los centros sanitarios dependientes del SERMAS. El volumen estimado de plasma a fraccionar durante el período de 3 años de vigencia del procedimiento, es de 180.000 litros para la producción de los hemoderivados incluidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas.

Por la Unidad promotora del contrato se ha puesto de manifiesto que las cantidades obtenidas con el fraccionamiento del plasma procedente de las donaciones altruistas, no cubre las necesidades de los pacientes del Servicio Madrileño de Salud en los siguientes productos: albumina, factor VIII, inmunoglobulina IV y alfa-1-antitripsina.

Por este motivo y como consecuencia de que no se ha obtenido un volumen de plasma superior al estimado por parte del Centro de Transfusión, y con el objetivo de dar continuidad de los tratamientos de los pacientes del SERMAS con fármacos seguros y de calidad ante una demanda de los referidos productos hemoderivados, se propone la modificación del contrato para poder aceptar la cesión de la materia prima plasmática teórica equivalente a 50.000 litros del Centro de Transfusiones de otra Comunidad Autónoma para el fraccionamiento y obtención de los factor VIII y alfa-1-antitripsina exclusivamente.

## RESOLUCIÓN

Registro:

Unidad administrativa:

Dirección de Contratación de la Agencia de  
Contratación Sanitaria

Exp.: PA SUM-22/2022  
(A/SUM-006873/2022C01-MO01)

**CUARTO.** –En el apartado 20 de la cláusula 1 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares se especifican, en su caso, las condiciones, el alcance, los límites y el procedimiento de las modificaciones previstas, entre las que no figura la modificación propuesta, por lo que deberá cumplir a lo dispuesto en el artículo 205 de la Ley de Contratos del Sector Público.

**QUINTO.** – Desde la Unidad promotora se ha requerido al adjudicatario que, de conformidad a la modificación del contrato, la cual es aceptada por la empresa de fecha 18 de diciembre de 2024.

**SEXTO.-** La propuesta de modificación del citado contrato, ha sido informada favorablemente por los Servicios Jurídicos, una vez dado su cumplimiento a las actuaciones indicadas en el informe de fecha 10 de abril de 2025, fiscalizado por la Intervención General, de fecha 11 de julio de 2025 y el gasto autorizado por Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 23 de julio del presente.

### FUNDAMENTOS DE DERECHO

**Primero.** -Esta modificación no prevista se realiza en base al supuesto recogido en el artículo 205.2.a) de la Ley de Contratos del Sector Público, según se cita:

*a) Cuando deviniera necesario añadir obras, suministros o servicios adicionales a los inicialmente contratados, siempre y cuando se den los dos requisitos siguientes:*

*1.º Que el cambio de contratista no fuera posible por razones de tipo económico o técnico, por ejemplo que obligara al órgano de contratación a adquirir obras, servicios o suministros con características técnicas diferentes a los inicialmente contratados, cuando estas diferencias den lugar a incompatibilidades o a dificultades técnicas de uso o de mantenimiento que resulten desproporcionadas; y, asimismo, que el cambio de contratista generara inconvenientes significativos o un aumento sustancial de costes para el órgano de contratación.*

*En ningún caso se considerará un inconveniente significativo la necesidad de celebrar una nueva licitación para permitir el cambio de contratista.*

*2.º Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme a este artículo, del 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido.*

**Segundo.** La modificación propuesta cumple con los requisitos exigidos en el referido artículo.

DE conformidad con lo dispuesto en el artículo 205.2 a) 1º, el cambio de contratista no es posible porque actualmente las Comunidades Autónomas que tienen en vigencia contratos de suministros de la misma naturaleza están adjudicados a la empresa fraccionadora Instituto Grifols S.A, ya que es la única que dispone de la materia prima plasmática teórica equivalente a 50.000 litros de plasma requeridos.

Por otra parte, se cumple lo establecido en el artículo 205.2 a) 2º, dado que el presupuesto máximo estimado de esta modificación no prevista, asciende a un total de 1.950.000,00, IVA excluido (2.028.000,00 €, IVA incluido), lo que implica una alteración en la cuantía del presupuesto inicial de un 7,1%, no excediendo, del 50 por ciento del precio del contrato adjudicado (27.464.700,00 €, IVA excluido).



## RESOLUCIÓN

Registro:

Unidad administrativa:

Dirección de Contratación de la Agencia de  
Contratación Sanitaria

Exp.: PA SUM-22/2022  
(A/SUM-006873/2022C01-MO01)

De acuerdo con lo señalado, la modificación que se propone se considera una modificación no prevista que ha sido justificada adecuadamente en las memorias aportadas al expediente y cumple con los requisitos del artículo 205.2 a).

A la vista de todo lo indicado y en uso de las atribuciones que le han sido conferidas por las disposiciones vigentes, el Consejero Delegado de la Agencia de Contratación Sanitaria de la Comunidad de Madrid, como órgano de contratación en virtud del ACUERDO de 27 de agosto de 2024, del Consejo de Administración de la Agencia de Contratación Sanitaria de la Comunidad de Madrid, por el que se delega el ejercicio de las competencias correspondientes a su condición de órgano de contratación, y de conformidad con lo establecido en el artículo cuarenta y uno. Tres .1 de la Ley 11/2022, de 21 de diciembre, de Medidas Urgentes para el Impulso de la Actividad Económica y la Modernización de la Administración de la Comunidad de Madrid, así como en virtud de lo establecido en el artículo 3.4) del Reglamento General de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, aprobado por el Decreto 49/2003, de 3 de abril,

### RESUELVE

**PRIMERO. - Aprobar la modificación no prevista** atendiendo al cumplimiento del artículo 205.2.a) de la LCSP, del contrato suscrito con la empresa adjudicataria empresa INSTITUTO GRIFOLS, S.A., C.I.F. A58419326, del PA SUM-22/2022 para el SUMINISTRO DE PRODUCTOS HEMODERIVADOS DE USO TERAPÉUTICO PROCEDENTES DEL FRACCIONAMIENTO INDUSTRIAL DE PLASMA HUMANO PROVENIENTE DEL SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD, por un total de 2.028.000,00 € (IVA incluido), lo que implica una alteración en la cuantía del presupuesto inicial de un 7,1%, no excediendo, aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas, el 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido; imputándose al Programa 312A y a la Partida presupuestaria 27104, para las anualidades que se detallan:

#### - Anualidad 2025:

El presupuesto estimado se ha calculado para obtener un mínimo de 5 lotes de factor VIII y 1 lote de alfa-1-antitripsina.

PRODUCTO HEMODERIVADO	LITROS FRACCIONADOS	RENDIMIENTO MÍNIMO OFERTADO	Precio máximo de fraccionamiento/Litro (SIN IVA)	IMPORTE PREVISTO (SIN IVA)	IVA (4%)	IMPORTE PREVISTO (CON IVA)
FACTOR VIII	40.000	95	19,60 €	784.000,00 €	31.360,00 €	815.360,00 €
ALFA-1- ANTITRIPSINA	25.000	0,165	19,40 €	485.000,00 €	19.400,00 €	504.400,00 €
TOTALES				1.269.000,00 €	50.760,00 €	1.319.760,00 €

#### - Anualidad 2026

PRODUCTO HEMODERIVADO	LITROS FRACCIONADOS	RENDIMIENTO MÍNIMO OFERTADO	Precio máximo de fraccionamiento/Litro (SIN IVA)	IMPORTE PREVISTO (SIN IVA)	IVA (4%)	IMPORTE PREVISTO (CON IVA)
FACTOR VIII	10.000	95	19,60 €	196.000,00 €	7.840,00 €	203.840,00 €
ALFA-1- ANTITRIPSINA	25.000	0,165	19,40 €	485.000,00 €	19.400,00 €	504.400,00 €
TOTALES				681.000,00 €	27.240,00 €	708.240,00 €

La modificación no afecta al plazo de ejecución del contrato.

## RESOLUCIÓN

Registro:

Unidad administrativa:

Dirección de Contratación de la Agencia de  
Contratación Sanitaria

Exp.: PA SUM-22/2022  
(A/SUM-006873/2022C01-MO01)

**SEGUNDO.** – Una vez completado el procedimiento de modificación de conformidad con lo establecido en el artículo 204.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos de Sector Público, así como la autorización del gasto correspondiente, se procederá a la formalización de la modificación contractual.

Como consecuencia de la modificación del contrato, tal y como exige el artículo 109.3 de la citada LCSP, para que guarde la debida proporción con el nuevo valor económico modificado, deberá reajustarse la garantía, en el plazo de quince días contados desde la fecha en que se notifique al empresario el acuerdo de modificación. El importe de la garantía adicional asciende a 97.500 €.

La anterior garantía definitiva que ha sido constituida para el contrato primitivo, seguirá vigente durante todo el período de duración del mismo.

**TERCERO.** – Acordar la inserción de la presente Resolución en el Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, según el artículo 63.3) de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter potestativo recurso especial en materia de contratación, que se iniciará mediante escrito que deberá presentarse en el plazo de 15 días hábiles, y se computará a partir del día siguiente a aquel en que se haya notificado ésta. El escrito de interposición podrá presentarse en los lugares establecidos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, así mismo podrá presentarse en el registro del órgano de contratación o ante el Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.

En caso de que no se opte por esta vía, cabe interponer directamente recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente de la recepción de la notificación, ante los Tribunales de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de Madrid.

Todo ello conforme a lo dispuesto en los artículos 44 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, aplicable de conformidad con lo establecido en su disposición transitoria primera, y artículos 8 a 12 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Sin perjuicio de cualquier otro recurso que se pueda estimar procedente.

A fecha de firma

EL CONSEJERO DELEGADO DE LA AGENCIA DE CONTRATACIÓN SANITARIA  
(Acuerdo de 27 de agosto de 2024 BOCM nº 210 de 03/09/2024)

Firmado digitalmente por: JOSE NIEVES GONZALEZ - \*\*\*3929\*\*  
Fecha: 2025.07.24 13:25